

NOWY DZIENNIK

Biblioteka Jagiellońska
Kraków, św. Anny 12

Adres red. i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.
Kasowe PKO w Krakowie 400.630.
Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.
Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.
Manuskrypty redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

25

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00 kwart. Zł. 18'00
w Krakowie z odnośn. do domu " " " " 6'20 " " 18'60
Na prowincji z przesyłką poczt. " " " " 6'60 " " 19'80
Zagranicą z przesyłką pocztową " " " " 10'00 " " 30'00
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr.
I-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. I-szp. w tekście
Zł. 1'—, wiersz milim. I-szp. na I-jej stronie Zł. 1'25, gratulacje
Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

ŚWIĄTECZNY NUMER

„NOWEGO DZIENNIKA“

ukazuje się w znacznie zwiększonej
objętości i podwójnym nakładzie

dnia 25-go kwietnia br.

i zawierać będzie oprócz szeregu prac najwy-
bitniejszych sił publicystycznych i literackich

zwiększony dział inseratowy

Zamówienia do działu inseratowego przyjmuje

Administracja „Nowego Dziennika“, Kraków,
ulica Orzeszkowej L. 7. — Telefon 279.

Przedsiębiorstwa państwowe pracują ze stratą

Kraków, 8 kwietnia

Jednym z argumentów zwolenników etatyzmu było, że przedsiębiorstwa państwowe i monopole przynoszą Skarbowi Państwa bardzo po-
ważne zyski. Przedstawiciele sfer gospodar-
czych przeczyli stanowczo dochodowości i ren-
towności powyższych przedsiębiorstw i doma-
gali się dowodów przez przedłożenie bilansów.

Sam Minister Przemysłu i Handlu zastrzegł
sobie ostateczny głos w tej sprawie po ukończe-
niu bilansów, których prawie że dotychczas
całkiem lub przynajmniej przeważnie nie było.

Obecnie z okazji dyskusji nad budżetem Min.
Przemysłu i Handlu przedstawił nam referent
budżetowy dokładny obraz finansowy przedsię-
biorstw państwowych i wobec ścisłych i auten-
tycznych cyfr musi stanowczo ustąpić niczem
nieuzasadniony upór zwolenników etatyzmu.

Przejdźmy najważniejsze przedsiębiorstwa:
Z Państwowych Żup Solnych jedynie Wieliczka i Inowrocław są dochodowe; inne są pa-
sywne. Straty roczne dochodzą w Bochni do
840,810 zł. w roku 1929—30 i do 898,800 zł. w
1928—29 r. Mimo corocznych poważnych strat
prowadzi się roboty inwestycyjne, których
koszt oblicza się na około 2 milionów.

Wszystkie inne żupy prowadzone systemem
i w warunkach obecnych, gruntownie zreszta
skrytykowane przez prof. Kemmerera, mu-
szą przynieść straty. Prócz Wieliczki wszyst-
kie inne są iny, jako stale deficytowe, przyno-
szą państwu coroczne straty. Ankieta solna

przeprowadzona w roku 1927 na zlecenie Min.
Przem. i Handlu wykazała, że zasadnicza war-
tość produkcji około 13 milj. obciążona jest ko-
sztaami obrotowymi około 17 milj. zł.

Również dwie kopalnie soli potasowych w
Kałuszu i zamknęły rok 1927 ze stratą.

Państwowa kopalnia „Brzeście“ przewiduje
dopłatę ze Skarbu w wysokości 2.600,000 zł. w
porównaniu do dopłaty w roku ubiegłym w wy-
sokości 1.754.000 zł. Jest to więc przedsię-
biorstwo stale deficytowe. Podkreślić przytem na-
leży, że kopalnia ta państwowa pracuje wśród
całkiem uprzywilejowanych warunkach. Nie na-
leży do Konwencji Ogólno-Polskiej, nie musi
ograniczyć swojej wytwórczości w stosunku do
zapotrzebowania zbytu. Ma więc możność peł-
nej wytwórczości i nieograniczonego rozwoju
i cały swój węgiel sprzedaje w kraju po stosun-
kowo wysokich cenach, podczas gdy wszystkie
kopalnie górnośląskie i dąbrowskie prawie że 30
procent swej produkcji muszą przeznaczyć na
eksport, pobierając za ten węgiel cenę prawie
o połowę niższą, niż te, które pobiera państwo-
wa kopalnia „Brzeście“. Nadto sprzedaje ona
cały swój węgiel dla różnych instytucji pań-
stwowych i otrzymuje należność w odtowce nie
weksłami, jak inne kopalnie. Mimo tych i je-
szcze innych przywilejów „Brzeście“ przynosi
corocznie straty.

Aby zabezpieczyć dalsze istnienie kopalni
miała dalsze inwestycje oprócz dotychczas-
wych 4 milionów wynosić 10 milionów franków

szwajcarskich. Należy głęboko się zastanowić,
czy jest pożądanem rozbudowanie tej deficyto-
wej kopalni w gorzem zagłębiu węglowym, kie-
dy posiadamy dużo kopalń o dobrym węglu.

„Polmin“ — Państwowa fabryka olejów mi-
neralnych, posiadająca monopol zakupu tzw.
ropy brutowej, stanowiącej około 20 procent
całej produkcji ropy w Polsce, nie posiada wła-
snych środków obrotowych i jest w chwili obec-
nej poważnie zadłużoną, przeważnie w Banku
Gospodarstwa Krajowego. W roku ubiegłym
rafinerja dała obroty w wysokości 767,624 zł.

Na podstawie powyższych przykładów refe-
rent budżetowy dochodzi do stwierdzenia fak-
tu, że z wyjątkiem fabryki w Chorzowie,
wszystkie inne przedsiębiorstwa państwowe po-
stawione w warunkach konkurencji, musiałyby
być zamknięte. Kapitalita bowiem prywatny
nie byłby w stanie dokładać corocznie tak duże
sumy. System bowiem prowadzenia przedsię-
biorstw przez Państwo jest tak różny od pro-
wadzenia przedsiębiorstw prywatnych, że z gó-
ry już skazane są one na straty.

Wykazał on następnie, że zarówno w Anglii,
w Stanach Zjednoczonych, we Francji jak i in-
nych krajach nie istnieją już prawie przedsię-
biorstwa prowadzone przez państwo. W litera-
turze cytują tylko jako wyjątki przedsiębior-
stwa państwowe, dające dobre rezultaty. Bada-
nia bowiem psprzedsiębiorstw państwowych
przez wybitnych przedstawicieli naukowej or-
ganizacji wykazały jako zasadnicze wady: brak
programu na dłuższy okres czasu, brak bilansu,
brak bodźca do podniesienia gorliwości i brak
odpowiedzialności.

Taka jest natura Państwa, że nie jest ono w
stanie prowadzić dobrze przedsiębiorstw zarob-
kowych.

Słusznie podnosi referent, że Min. Przemysłu
i Handlu, które z założenia swego ma być opie-
kunem produkcji prywatnej, zadania tego speł-
nić nie może, gdyż jest ono w poważnej mierze
pochłonięte zagadnieniami związanymi z pro-
wadzeniem przedsiębiorstw państwowych i one
stanowią jego troskę. Oszczędności zaś i redu-
kcje, jakie czyniono w urzędach, padły nie na
sprawy przedsiębiorstw, lecz na to, co stanowi
zasadnicze zagadnienie Ministerstwa Przemys-
łu i Handlu, tj. na sprawy opieki nad przemys-
łem i handlem. Tem się tłumaczy dlaczego
liczebnie słabo obsadzono w budżecie te wła-
śnie działy, a dla przykładu naprowadzimy, że
wydział wielkiego przemysłu zamiast początko-
wo zajętych 20 wybitnych fachowców i odpo-
wiedniej ilości referentów ma obecnie zaledwie
5 referentów i zupełnem niepodołaniem jest,
by wobec takiego stanu poznać i referować tyle
materiału.

Wobec powyższego trzeba bezwzględnie
zejść z organizowania przedsiębiorstw państwo-
wych, a wejść na poparcie przedsiębiorstw pry-
watnych, gdyż wobec tak namacalnych wprost
dowodów osiągnięcie dobrych rezultatów w
przedsiębiorstwach państwowych jest z góry
wykluczone.

Dr. L. Lampel.

**Wym P. 1. Prenumeratom z pro-
wincji którzy nie odnowią bez-
względnie prenumeraty na
kwiecień br. wstrzymamy z dniem
12.5 m. wysyłkę naszego pisma.**

Parlament beduinów

W krainie Gilead. — Transjordanja jako część angielska. — 250 tysięcy ludności na 50 tysięcy Arabów
Wpływ na Arabów

Niemal w środku dawnej krainy Gilead, słynnego w starożytności spichlerza prawie całej Syrii, w miasteczku Aman, od niedawna stolicy emiratu Transjordanji, otworzył Emir Abdullah, syn byłego króla Hedżasu, Husseina *radę ustawodawczą złożoną z 16 wybranych, a 6 mianowanych posłów*. W ten sposób Transjordanja weszła w nową fazę życia politycznego. Dla żydostwa palestyńskiego i sjonizmu jest to fakt o doniosłym znaczeniu, mogący wywrzeć poważny wpływ na stosunki palestyńskie. Żydzi i organizacja sjonistyczna stała zawsze na stanowisku, że *Transjordanja jest częścią Palestyny* i jako taka podlega mandatowi angielskiemu i jego postanowieniom o żydowskiej siedzibie narodowej. Nie ulega wątpliwości, że Transjordanja była pierwotnie przeznaczona dla kolonizacji żydowskiej, ale już zaraz po wojnie i po rozpoczęciu żydowskiej pracy kolonizacyjnej na szerszą skalę w Przedjordanji, zaszyły okoliczności, które skłoniły Anglię do ustępstw na rzecz groźnego wówczas dla jej stanowiska w świecie muzułmańskim gorliwego rzecznika idei panarabskiej, Husseina. — Już w roku 1920 Transjordanja otrzymała odrębny zarząd, a tylko Wysoki Komisarz Palestyny otrzymał nadzór nad krajem transjordanjskim. Wówczas to stworzono, prawdopodobnie dla pozyskania sobie Husseinitów, emirat transjordanjski, a emirem został syn Husseina, Abdullah.

Transjordanja jest niewątpliwie bardzo ważnym punktem dla Anglii, choć pod względem gospodarczym jest to kraj niewychodzący na razie w rachubę. Na 50,000 km. kwadr. przestrzeni, rozciągającej się od Jarmuku na północy aż po zatokę Akaba na południu, przeszło 30,000 km. kwadr. to okolice pustynne, nieuprawione, gdzie żyją wyłącznie koczownicy Beduii. Ludność tego całego obszaru wynosi 250,000 mieszkańców. Stolica Amanu jest miastem, liczącą 15000 mieszkańców. Poza Aman i Es Salt niema w całej Transjordanji miejscowości liczącej po nad 3,000 mieszkańców. Znaczenie Transjordanji polega atoli na tem, że tworzy ona bardzo ważny węzeł dróg i pomost łączący rozmaite kraje znajdujące się pod pośrednią lub bezpośrednią władzą Anglii. Przez Transjordanję prowadzi droga z Damaszku do Medyny, równoległa z koleją hedżaską a następnie droga z Zachodu na Wschód z wybrzeża Morza Śródziemnego a więc z rozwijającego się portu w Hajfie i z Tel Awiwe do Bagdadu a stamtąd do

żydowskiej siedziby narodowej. — Polityka kilometrów kwadr. — Pensja Emira Abdulla. — w palestyńskich.

Persji — droga łącząca Europę z Azją przednią i środkową. Przez Transjordanję prowadzą liczne drogi komunikacyjne, na razie samochodowe, częściowo samolotowe a w przyszłości także kolejowe. Nie dziw przeto, że Anglja czy niła od najdawniejszych czasów starania o pozyskanie sobie Emira Abdulla i o wywieranie wpływu na rządy w Transjordanji. Emir Abdulla był faktycznie narzędziem w ręku Anglii, zależnym od Wielkiej Brytanji, m. in. także pod względem finansowym. Dla Anglii stanowił bowiem „lojalny“ emir świetny atut w walce przeciwko roszczeniom nacjonalistów arabskich. Niedaremnie jego lista cywilna sięgała sumy 100 tysięcy f. szt. rocznie. Dziś emir Abdulla ma spełnić i drugą jeszcze rolę — ma stanowić przeciwwagę nazbyt rozległym roszczeniom wahabickiego Ibn Sauda, do którego portów za wijają często okręty rosyjskie naładowane bronią a także „złotem“.

W Transjordanji powstał więc parlament złożony z samych zwolenników emira i dotychczasowego regime'u. Nacjonaliści, żądający

KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI BOCHFENSLA 7
Poniedziałek 8 bm. o g. 8-30 s.
Występ znakomitych artystów zależejących
i kierowników „W. L. K. T. u.“
IDY KAMINSKIEJ
i ZYGMUNTA TURKOWA
na czele doborowego zespołu w sztuce w 4 aktach
J. GORDINA p. t. Po raz ostatni
„BEZDOMNI“
Bilety wcześniej do nabyć w firmie
Fischhad, ul. Grodzka 40

pełnej suwerenności Transjordanji, protestują przeciwko temu parlamentowi i nie biorą w nim udziału. Być może, że walka nacjonalistów doprowadzi do jakichś chwilowych sukcesów arabskiego ruchu nacjonalistycznego w Transjordanji dla Anglii, — być też może, że nacjonaliści pogodzą się z obecnym systemem, ale jakkolwiek będzie, „rada ustawodawcza“ Transjordanji będzie pośrednicząca na stanowisko Arabów palestyńskich, wysuwających obecnie ciągłe postulaty utworzenia parlamentu także w Przedjordanji. Dla jiszuru palestyńskiego oznacza więc parlament w Amanie poważny problem, z którym trzeba będzie się może już w najbliższym czasie zetknąć.

Ciekawostki paryskie

Demonstracja za inżynierem Eifflem z okazji 100-tniej rocznicy. — Sympatje i antypatje Paryża. — Popularność premiera francuskiego Poincarego. — Minister Painleve benjaminkiem Paryżan. — Paryż w oczekiwaniu pierwszego filmu dźwiękowego. — Podmuchy wiosenne.

Paryż, koniec marca.

Jak zwykle jest w Paryżu gwarnie, rozkosznie i żywo. Nigdy spokoju lub bezruchu, ciągle coś nowego o czem się wszędzie mówi. Zawsze jest ktoś, lub coś na ustach całego Paryża. Zawsze się kimś zachwycą, lub kogoś wyśmiewa.

A mówi się obecnie na bulwarach paryskich o wielu rzeczach. Przedewszystkiem o tych ustawicznych planach architektów, którzy chcą uroczyć stolicę nadsekwąską przemienić w jakiś kubistyczny zwal żelazo-betonowych budowli. Ma to być — wedle zapewnień projektodawców — „miasto przyszłości“, higieniczne, komfortowe i wygodne. Lecz radośnie i ruchliwym Paryżanom nie uśmiecha się wcale zamiana obecnego, artystycznie pięknego miasta na szereg ogromnych terasowych piramid. Taki bowiem kształt miałyby mieć budowle przyszłego Paryża.

Toteż broni się i protestuje stolica nadsekwąska przeciwko tym budowlanym pla-

nom co niemiara. I nie zadawała się tylko samemi protestami, ale pragnie również okazać, że to wszystko, co dotychczas Paryż stworzył, jest piękne i musi być w pełni zachowane. Dlatego też z taką pompą i rozmachem zaczęli Paryżanie czynić przygotowania do uroczystości ku czci 100-nej rocznicy Eifla, twórcy olbrzymiej wieży paryskiej, noszącej jego nazwę. Postanowiono więc — obok całego szeregu głośnych i hucznych uroczystości — wystawić Eifflowi pomnik i w ten sposób zadokumentować, że inżynier Eifel był tym jedynym, prawdziwie paryskim architektem, który umiał Paryżowi nadać odpowiednio piętno nowoczesności i sztuki. Stworzona przez niego wieża uważana jest więc za symbol i najbardziej charakterystyczną cechę dzisiejszego Paryża.

Tak zatem plany architektów, marzących o przemienieniu Paryża na gigantyczne miasto przyszłości, uważać należy za stracone. Jest bowiem Paryż, jak lekkomyślna kobietka,

Nauka żydowska

Zydowski Instytut Naukowy w Wilnie i jego „Prace“

(Dokończenie)

Instytut ten niedawno wprowadził istniejącą. a owoce jego działalności zadowolają najbardziej wybrednych naukowców. Szczupłe ma dochody, a w ubikacjach jego mieści się już spora część naszej przeszłości w różnorodnych kształtach. O pracy jego świadczą wszystkim grube tomy wydawnictw a między innymi prace i materiały Sekcji filologicznej p. t. „Filologiszne Szryftn“. Z Sybiru i Ameryki, z Ukrainy i Węgier, z Włoch i Anglii, od rabinów i bil otekarzy, profesorów i archiwariuszy napływają prace, mnożą się atomy i świadczą światu o tem, cośmy stworzyli, odciepieli w gnieju od świata, nauki i słoneca.

Pierwszy tom „Pism filologicznych“ poświęcony jest ojcu gramatyki i leksykografji żydowskiej, Dr. Alfredowi Landanowi. W liście otwartym do niego pisze, niedawno zmarły, prof. Leon Kellner: „Pan, doktorze, nie jesteś nawet profesorem, ale winę tego my Żydzi ponosimy, a nie Pan. Gdybyśmy,

Żydzi, rozum mieli, już dawno mielibyśmy katedrę języka żydowskiego przy Uniwersytecie. A kóżby do niej więcej miał praw, jak nie Pan, doktorze Landau?„

Największą część „Pism filologicznych“ zajmuje folklor. Dziedzina ta, tak dalece zaniedbana przez nas, że obcy musieli się nią zająć, albo nasi uczeni musieli o niej pisać u obcych, jak np. Lillenthalowa w Pracach Polskiej Akademji Umiejętności, odżyła tutaj. Znajdujemy więc z tej dziedziny potężny kwestionariusz bhp. Anskiego, zajmujący się wierzeniami związanem ze śmiercią. Artykuł prof. Zollera o „Lilith“ i prof. Andersona z Dorpatu o pewnej żydowskiej piosence mobilizacyjnej uzupełniają obok innych tenże dział. Oddzielne miejsce zajmuje oczywiście historia teatru żydowskiego, który jak w żadnym innym narodzie, tak bardzo zaważył na rozwoju literatury żydowskiej. Prym tu wiodą Dr. Weinreich i Dr. Szacki z Ameryki.

Dziedzina historii literatury poświęcona jest głównie opisowi nowoodkrywanych zabytków, które tak długo czekały na rękę odkrywcy w British Museum czy jakichś archiwach gmin jużto wśród stosów „szajmes“, walących się po strychach „beth-midraszów“. Wierne odbitki fotograficzne ułatwiają kwestję ortografji i pochodzenia odnośnych ma-

terjałów. Dialektologia poświęciła wiele miejsca resztkom języka żydowskiego w Burgenlandzie i Kurlandji. Notatki leksykalne zasyla D. Leibel z Tel-Awiwu. W gramatycznym dziale pracuje energicznie Dr. Willer ze Lwowa, Z. Reizen, niezmordowany zelota jidysz, Zarecki, lektor języka żydowskiego w Moskwie i Kagarów, profesor lingwistyki w Petrogradzie.

Dla literatury hebrajskiej i hebrajskiego języka wartość niepoślednią ma publikowana korespondencja hebrajska (!) Pereca i Szaloma Alejchema. (W literaturze hebrajskiej tem się niestety nikt nie zajmuje). Wzmianka należy się też ze względu na wartość kulturalną listów jużto hebrajskim jużto makaronistycznym Wólwia Zbarażera, wschodniogaliczyjskiego maskila z lat siedemdziesiątych. Ciekawym bardzo dokumentem jest też „Akt zaręczynowy z Bogiem“ w języku hebrajskim i języku Gemary.

„Pisma filologiczne“ są też zaopatrzone indeksem w języku angielskim i streszczeniami artykułów w tymże języku tak, że i obcy mają też wgląd w naszą pracę. Społeczeństwo polskie informuje o Żydowskim Instytucie Naukowym w Wilnie prof. Bystroń, który nie szczędzi mu ciepłych słów uznania.

Dr. Chaim Lów

LEKARZ DOMOWY

DOBATEK TYGODNIOWY „NOWEGO DZIENNIKA“

Mumps

Nazwa „mumps“ pochodzi z angielskiego „to mump“, t. zn. wykrzywiać się. I rzeczywiście nazwa powyższa oddaje doskonale komiczny wprost wygląd małych pacjentów, zapadających na to cierpienie. Któżto nie widział wykrzywionych, spuchniętych, raczej rozśmieszająco niż do współczucia pobudzających dzieci, chorych na zapalenie ślinianki przyusznej? Choroba ta zakaźna atakuje nie tylko dzieci, ale niekiedy i dorosłych, przyczem — rzecz ciekawa i niewytłumaczona — częściej mężczyźni, niż kobiety. Zazwyczaj zajęty jest tylko gruczoł ślinowy przyuszny, leżący przed i poniżej ucha, ale choroba rozszerza się w niektórych wypadkach i na śliniankę szczęki dolnej i podjęzykową. Dość silny obrzęk tych gruczołów zmusza chorego do unikania ruchów głową i ta właśnie przymusowa pozycja głowy nadaje mu rozśmieszający wygląd.

Cierpienie to rzadko występuje u pojedynczych osób, sporadycznie; najczęściej pojawia się w postaci

epidemii

tam, gdzie dzieci, względnie dorośli, mają okazję gromadnie się spotykać, a więc w ogródkach dla dzieci, szkołach, pensjonatach i koszarach, ale także i w mniejszych skupieniach rodzinnych i sąsiedzkich. Przemieszczenie niewykrytego jeszcze zarazka odbywa się od człowieka do człowieka, przyczem przenosił się sam nie musi być chory. Od chwili zarażenia do wybuchu choroby upływa jakieś dwa do trzech tygodni. Najbardziej narażone są dzieci już podrastające; niemowlęta i osoby starsze zapadają rzadziej. Jednorazowe przejście choroby nie chroni przed nowym zaostrzeniem się względnie przed nawrotem.

Objawy chorobowe nie są zazwyczaj ciężkie. Po kilku dniach, w ciągu których chory czuje, że coś mu dolega, przychodzi nagle do charakterystycznego

obrzędu gruczołów, przy średnio wysokiej gorączce,

rzadko tylko przekraczającej 39 stopni. Skóra ponad gruczołami jest napięta, niezbyt obolała. Opuchnięcie przez kilka dni wzmagą się, dochodząc nieraz do znacznych rozmiarów, tak, że nuruszenie głową, co więcej, jedzenie i picie jest utrudnione. Ponieważ rozwarcie należyte ust a co za tem idzie i utrzymanie ich w należytej czystości, napotyka na trudności, więc też często przychodzi do

silnego zapalenia jamy ustnej,

co znowu z kolei potęguje dolegliwości, stając się przyczyną nadmiernego ślinienia się, niesmaku i przykrego zapachu w ustach. Nastrój psychiczny chorego jest przytem, oczywiście, nie nadzwyczajny, a pogarsza się jeszcze, jeżeli po zapaleniu gruczołu z jednej strony twarzy przychodzi po kilku dniach do powtórnej wyższej temperatury i zajęcia ślinianki drugostronnej. Na szczęście jednak zazwyczaj w ciągu pierwszego tygodnia opada ciepłota do normy, a najpóźniej do dwóch tygodni ginie i reszta objawów.

Komplikacje w przebiegu mumpsu nie są zjawiskiem zbyt częstym. Zropienia zaatakowanego gruczołu wogóle się nie spotyka; znachodzą się natomiast niekiedy obrzęki zapalne innych gruczołów ciała. W bardzo rzadkich na szczęście, ale niewątpliwie stwierdzonych wypadkach przychodzi do zapalenia ucha środkowego, co już jest rzeczą poważniejszą i wymagającą

całkowiciej opieki lekarskiej. Ta ostatnia zresztą jest konieczna ze względu na możliwość pomyłki, bo podobny obrzęk gruczołów zdarzyć się też może i w przebiegu innych, poważniejszych chorób wieku dziecięcego, jak np. u dzieci skrofalicznych. Podobnie zresztą dla oka laika wyglądać może obrzęk gruczołów ślinowych, towarzyszący niekiedy silnemu zapaleniu gardła, zapaleniu okostnej zęba lub tworzeniu się ropnia jamy ustnej. Pomyłki takie mogą mieć o tyle doniosłe znaczenie, że ostry przebieg zapaleń ropnych czyni niejednokrotnie interwencję lekarską konieczną i niecierpiącą zwłoki.

Epidemiczne zapalenie ślinianki przyusznej trwa wszystkiego, jakieśmy to już wyżej powie dziei, jeden do dwóch tygodni; jeśli przyjdzie z kolei do zapalenia gruczołu przyusznego drugiej strony, to czas trwania choroby może ulec

przedłużeniu, na wszelki wypadek jednak nie przedstawia on na ogół dla dziecka większego niebezpieczeństwa. Stąd też i jakieś specjalne zabiegi ochronne nie są potrzebne; wystarczy tylko w razie wybuchu epidemii w internatach, szkołach, czy pensjonatach zatrzymać dzieci w domu. Jednakowoż obowiązkiem społecznym jest izolować chore dziecko, i nie pozwolić mu,

dopóki zupełnie nie jest zdrowe,

na zabawianie się z innymi dziećmi. Chorzy gorączkujący, przytem z silnym obrzękiem gruczołów, muszą leżeć w łóżku. Wysychające okłady z octanu glinowego przynoszą ulgę, zinniejszając niemiłe uczucie napięcia skóry. Trzeba przytem ciągle pamiętać o czystości jamy ustnej, by nie dopuścić do zapalenia błony śluzowej. Z chwilą jednak, kiedy gorączka ustąpi zupełnie, gdy dolegliwości ze strony obrzękłych gruczołów nie są zbyt wielkie, chory może wstać i w pokoju, a nawet i na wolnym powietrzu, bawić się ze zdrowymi i nie roznosić choroby.

Odpowiedzi redakcji:

KERACH: 1) Są to prawdopodobnie następstwa odmrożenia. Wskazane nagzewania rak diatermją. Gdyby to z jakiegokolwiek względów miało być niemożliwe, trzeba kapać ręce naprzemiennie po kilka minut w gorącej i zimnej wodzie; a na noc smarować maseczką ichtyolowo-kamforową (na receptę lekarza). — 2) Plaster salicylowy. — CZARNA SONIA: 1) Unikać podwiązek okrągłych, które uciskają nogę, tamując obieg krwi. Nie stać zbyt wiele. W razie powiększenia się żyłaka, — pończochy gumowe. — 2) Nie widzimy potrzeby, ani nie znamy uzasadnienia tego zabiegu. — KARNACJA KOLORÓW: 1) Kilka godzin dziennie leżeć; odżywiać się forsownie (dużo masła, jaj, pokarmów mącznych). — 2) Wymaga obejrzenia; bez tego odpowiedź niemożliwa. — IZRAEL: 1) Jest to, jak z opisu wnioskujemy, cierpienie dość częste i uparte, zwane „trądzikiem“, a spowodowane nadmierną tłustością cery. Trzeba myć codziennie twarz wodą gorącą i mydłem, a w ciągu dnia 2—3 razy zmyć rozcieńczoną wodą kołoińską. Wieczorem parówką nad naczyniem z gorącą wodą i wyciśnięcie dojrzałych pryszczów. — 2) Pójście do lekarza chorób skórnych wskazane ze względu na możliwość lub nawet konieczność stosowania lampy kwarcowej. — SPRAPIONA RZESZOWIANKA: Nie jest wykluczone, że cierpi Pani na nerwowy skurcz jeliit, co tłumaczyłoby w dostateczny sposób wszystkie dolegliwości Pani; jednakowoż bez dokładnego zbadania pozostanie to tylko — domysłem, przypuszczeniem, na którym nie można oprzeć leczenia. — STROSKANA KOSA-ROSINA: Tego rodzaju wad medycyna usuwać nie umie. — JASNY: Trzeba włosy namaszczać codziennie brylantyną albo jakąkolwiek inną pomadą na włosy, aby je uchronić przed łamaniem się i nadać im pewną elastyczność. — M. D. BRZESKO: Wskazane ciepłe okłady z rumianku. — DOKUCZLIWE OD LAT: Tylko chirurg może tu Pani pomóc. Być może, że operacyjne usunięcie danego splotu żylnego przyniesie definitywną ulgę. — IGNORANT Z PODGÓRZA: 1) Nie jest to zupełnie objawem chorobliwym, ani też zapowiedzią niemocności płciowej w przyszłości. — 2) Zupełnie bez szkody dla kogokolwiek. — ABONENTKA „NOWEGO DZIENNIKA“: 1) Ciepłe kąpiele z mydłem siarcza-

nem; po kąpielach krem lanolinowy. — 2) Manika jest rzeczą obojętną, bo zasada jest mniej więcej ta sama. Na ogół jednak pamiętać trzeba o tem, że efekt w ten sposób uzyskany, pozostaje daleko w tyle poza masażem ręcznym, dokonywanym przez osobę drugą, fachowo wykształconą. — PRZYKRE CIĘPIENIE: 1) Skłonność do tego cierpienia jest niewątpliwie dziedziczna. — 2) Należy dbać o lekkość wypróżnienia przez podawanie słabych środków przeczyszczających (wody gorzkiej). Ponadto ciepłe kąpiele nasiadowe lub borowinowe i irygacje odbytnicy. Obecnie zamiast operacji stosuje się również podobne postępowanie, jak przy żyłakach na nogach. — G. M., JAROSŁAW: 1) Proszę się zastosować do rad, udzielonych „Izraelowi“ pod 1. — 2) Przyczyna prawdopodobnie anemja, ale wymagałoby to wpryncipie zbadania i stwierdzenia. — ZMARTWIŁY CZYTELNIK „NOWEGO DZIENNIKA“: Zazwyczaj po kilku dniach, najpóźniej po kilkunastu. — LWANA Z PROWINCJI: 1) Bez ginekologicznego badania trudno tu cokolwiek pewnego powiedzieć. Nasuwa się tylko przypuszczenie, że przyczyną może być niedorozwój jajników i macicy. — 2) Zdaje się, że Pani ma rację. — SPRAGNIONA: 1) Medycyna nie zna sposobu na usunięcie takiej pozostałości, jednakowoż nadana sama postara się o to. Z czasem plama ta zblednie i stanie się mniej widoczną. — 2) Sklepowy przyborny sanitarny jest w Krakowie kilka (naprzykład Drobner na Placu Szczepańskim, „Sanitaria“ na ul. Sławkowskiej i inne). — JEDYNACZKA: Dziecko powinno jeść chleb razowy, surowe owoce, figi, migdały, orzechy, pić kwaśne mleko ewentualnie kebab. Pozatem codziennie rano masaż brzucha dla pobudzenia jeliit. — LEONARDO DA VINCI: 1) Co do wągrów — patrz „Izrael“ punkt 1. — 2) Pięgi utleniać perhydrolem — BRODATY: Istnieją środki chemiczne, usuwające zarost, naprzykład krem „Taky“, ale działanie ich jest krótkotrwałe, podobnie jak golenie. — S. KRYNICZANKA: 1) Dobrze jest nosić stale obcisłe, gamowe pończochy; skutek po kilku miesiącach widoczny. — 2) Patrz „Leonardo da Vinci“ p. 2. — RACHELA: Instytutu takiego niema, są natomiast lekarze i lekarzki — kosmetycy.

Co Niemcy czytają?

Z racji odbytego świętą w Niemczech „Dnia Książki“ krążyło maństwo ciekawych kwestionariuszy. Największe zainteresowanie budziła sprawa poczytności autorów. Otóż okazało się, że z pomiędzy utworów tłumaczonych, największą poczytnością cieszą się w Niemczech powieści detektywne Edgara Wallace'a, który pod tym względem pobit z krzesłem wszechwładnie panującego do niedawna na rynku księgarskim niemieckim Londona. Przyznać trzeba, że nie świadczy to szczególnie o rozwoju smaku literackiego wśród czytelników niemieckich. — Na polu twórczości niemieckiej oryginalnej najpopu-

larniejszym okazał się Remarque dzięki rozchwytywanemu wręcz dziełu swojemu: „Im Westen Nichts Neues“ (Na Zachodzie nic nowego). Wzrosło też znacznie zapotrzebowanie na wszelkiego rodzaju monografie, powieści biograficzne i szkice historyczne. — Chłopcy, którzy dawniej interesowali się opowieściami o bohaterstwach czynach żołnierzy i marynarzy, zjadają teraz wyłącznie opowiadania z życia i przygód lotników. Większość księgarzy zaznacza, że drukuje się i wydaje tak wiele książek, iż publiczność, zanim zdecyduje się na kupno, pilnie wertuje oceny i krytyki, wskutek tego znaczenie i wpływ sprawozdań ogromnie wzrosły w Niemczech.

PRZEGLĄD FILMOWY

Gwiazdy ekranu



RUTH TAYLOR.



HAROLD LLOYD.



CLARA BOW.

DOUGLAS MAC LEAN.

Po czym poznać bliźniego? Po śmiechu jego...

Doskonały komik Paramountu, którego film p. t. „Arcyżłodzię z Damaszku“ cieszył się niezwykle powodzeniem, a który ukaże się wkrótce w swej brawurowej kreacji w filmie „Wesoła wojna“, dzieli się z nami następującymi uwagami.

To jedno wiemy napewno: śmiech jest zwierciadłem charakteru. Pokaż mi jak się śmiejesz, a powiem ci, kim jesteś.

Studjowanie charakteru bliźnich stało się zatem zabawką i można mieć nadzieję, że rozczarowania na tem polu staną się wkrótce rzadkością. Byłoby to, rzecz oczywista, niemałym błogosławieństwem dla całej ludzkości.

Mądre te sentencje nie są bynajmniej prozą własnością. Nic nie jest mi bardziej obce, jak strojenie się wendze piórka. Związek pomiędzy charakterem danego człowieka, a jego śmiechem wyjaśnił mi pewien reżyser, którego specjalnością jest realizacja fars. W uprzejmości swej wymienił mi cały szereg cech ciekawych, na podstawie których sądzić można o charakterze śmiejącego się człowieka.

Wiem już teraz, że ludzie, śmiejący się głośno i serdecznie, których wesołość odzwierciedla się w oczach i ruchach całego ciała, są naogół otwarci i sympatyczni.

Ludzie, śmiejący się „do wewnątrz“, których wesołość objawia się w drganiu ramion, należą do dobroduszných i są zazwyczaj dobrymi rodzicami.

Sprytni i przebiegli są ci, którym śmiech wężnie wkrótce, nie odbijając się wcale na twarzy. Skrupułów i uczciwości nie należy się po nich spodziewać.

Ludzie okrutni o oschłych sercach śmieją się nie uśmiechając się (To bynajmniej nie paradoks).

Należy się strzec ludzi skłonnych do nagłych wybuchów śmiechu. Wbrew pozorom otwartości i wierności są oni skryci i podejrzliwi.

Są jeszcze i tacy, którzy śmieją się krótko i urywanie. Ci posiadają często wybitne zalety du-

EVELYN BRENT.

Za naszych czasów...

Starsze osoby bynajmniej nie są zadowolone z „dzisiejszych czasów“. Niema w tem nic dziwnego. Gdy my się zestarzejemy, będziemy również z rozrzewnieniem wspominać dni naszej młodości i oburzać się na „dzisiejsza młodość“. Sposób ubierania się i moda jest jednym z licznie przytaczanych dowodów, że „za naszych czasów“ wszystko było lepsze i piękniejsze. „Za naszych czasów“ — mawiają zawsze starsze panie — „można było mieć dwie lub

trzy suknie na rok, i było się zawsze dobrze ubrana. Dzisiejsze dziewczęta pozwalają sobie za to na niesłychany luksus w garderobie. Jest to zarówno kosztowne jak i niewłaściwe“.

Charaktery naprawdę głębokie i wartościowe, to ludzie śmiejący się rzadko, jednak wówczas oczy ich i twarz cała promieniają wewnętrznym światłem ich wesela.

Oto nauka o śmiechu w jej najkrótszych i naj-

Gwiazdy ekranu



ADOLPHE MENJOU.

prostszych zarysach. Powyższe uwagi dopomogą może tym, którzy nie zdołali jeszcze poznać samych siebie do zglębienia swego ja.

Muszę się przyznać otwarcie, że również usiłowałem przyłapać się na gorącym uczynku śmiechu i wyciągnąć z tego jaknajdalej idące wnioski, nigdy jednak, jak dotąd, mi się to nie udawało, gdyż w momencie, gdy śmiałem się najserdeczniej zapomniałem zawsze o wszelkiej psychologii.

Studja nad swoim charakterem pozostawiam przede publiczności, która nader często mieć będzie okazję oglądania mnie śmiejącego się na ekranie

trzy suknie na rok, i było się zawsze dobrze ubrana. Dzisiejsze dziewczęta pozwalają sobie za to na niesłychany luksus w garderobie. Jest to zarówno kosztowne jak i niewłaściwe“.

Nie należy nigdy przeczyć starszym paniom, nawet gdyby nie miały racji. A jednak — nie mają racji.

Gdy nasze matki były młode, a także i na długo przedtem, każda sukienka była nader skomplikowanym zagadnieniem. Wskazywały one z ogrom-

nej ilości materiału, jakichś podszewek, fiszbinów, kokard, zmarszczek i „riuszek“. Krawcowa zużywała tydzień czasu na uszycie jednej sukni, materiał był mocny, „solidny“ i trwały, a więc bynajmniej nie tani, — oczywiście, że taką suknię trzeba było nosić długo, aby zamortyzować ilość włożonej w nią pracy i wielkie koszty. Dziś na uszycie prostej eleganckiej sukienki zużywa się jeden dzień, parę metrów materiału kosztuje niewiele — (nie będziemy jej przecież nosiły wiecznie) — zaś nieskomplikowany krój umożliwia własnoręcznie wykończenie te „tualety“. Cztery suknie kosztują dziś mniej niż dawniej jedna, a jednak jest ich cztery i można je nosić na zmianę i stąd ów zarzut o rozrzutności i luksusie, który bynajmniej niezgodny jest z prawdą.

Kolorowe pantofle i ledwabne pończochy są również powodem do zgorzienia. Oczywiście, że dziś więcej wracamy uwagi na ubranie naszych nóg, niż dawniej, ale krótka sukienka wymaga tego, aby i noga wyglądała bez zarzutu, zaś kolorowy bucik jest równie trwały, jak i czarny, jeśli tylko obchodzić się z nim będziemy jak należy.

Wiemy dziś o tem, że drobiazgi są najważniejszą rzeczą naszego ubrania i stanowią o eleganckim wrażeniu całości. Kolorowa chustka, ładny kołnierzyk i odpowiednie mankiety, krawat odmiennego koloru... i stara sukienka wygląda jak nowa, pomimo, że na odświeżenie jej wydano bardzo niewiele. W oczach starszych pań wygląda to jednak jak luksus, pomimo, że jest to tylko... troszeczkę dobrego smaku i pomysłowości.

Światowa dama, nadająca kierunek modzie, wie, że wszystko to może być bardzo kosztowne, ale czyż dawniej było inaczej? Budżet mo dni przed laty i to co wydawała „na szpilki“, nie był bynajmniej mniejszy od sum, wydawanych przez obecne elegantki. Dzisiejsze czasy jednak, — tak bardzo pogardzane przez starsze panie — dały możliwość ubrania się modnie, świeżo i elegancko tym kobietom, które dawniej ani marzyć o tem nie mogły. Pomimo to jednak bajeczka o obecnej zbyt kosztownej i kosztownej modzie trwać będzie tak długo jak i historia o dobrych dawnych czasach, to jest do chwili, gdy nasza moda i my sami przejdziemy do „historji starożytnej“.

